بیشـتر آثار تاریخی ترکی عثمانی دورة متقدم، از حیث ساختار و سبک، و نیز به
لحـاظ محتـوا، تحت تأثیر تاریخ های فارسـی بوده اند. دو نمونة بارز ایـن تأثیرپذیریْ اثر تاریخی
یازیجی اوغلو و انوری است. اثر یازیجی اوغلو علی در سال 840 هجری قمری برای سلطان مراد
دوم )حکومت: 824-855ق/ 1421-1451م( به رشتة تحریر درآمده و با اسامی مختلفی نظیر

»اغوزنامه«، »سلجوق نامه« و »تاریخ آل سلجوق«، معروف است )همان جا(.

تاریخ نگاری فارسـی در دربار عثمانی بدون شـک با هشـت بهشت ادریس بدلیسی به اوج
خود رسـید )صالحی 3: 101-119(. این اثر به درخواسـت بایزید دوم به رشـتة تحریر درآمد و
تأثیر عمیقی به لحاظ سبک و اسلوب در تاریخ های بعدی عثمانی گذاشت.

.)Selaniki: 2/ 734( »ده حبس اولدی حسن پاشا

در اینجا، برای نمونه، به برخی از مادّه تاریخ های فارسـی تاریخ سـلانیکی اشـاره می کنیم؛
مثـلًا، در ذکر تاریخِ به سـلطنت رسـیدن سـلیم ثانـی )974ق/ 1566م(، وی دو بیت شـعر از

سروده های آن پادشاه را که مصرع چهارم آن متضمن مادّه تاریخ است می آورد:

پـروردگار سـایة بـودم کـه پــادشــاهی داد حــق بی اشتبـاهمـن
کــرده ام تـاریـخــش »از ظلّ اله«چون میسّر شد سلیمی تاج و تخت

)سلانیکی 1: 83(

1.